Besides these two well-known definitions, which were already treated in his early *De bono*, Albert offers a third definition of the good, one that suggests a reliance on Anselm of Canterbury instead of Algazel. This new definition holds that 'the good per se is that whose existence is better than its non-existence' (*per se bonum est, quod omnibus melius est esse quam non esse*).<sup>69</sup> Albert accepts this formula without restriction to the *bonum per se*, but when it is applied to the *bonum secundum quid*, he remarks that its validity depends on the thing for which something is good and on the particular occasion.<sup>70</sup> In this final passage on the good (*communis intentio boni*), Albert does not favour any single formula, but suggests the validity of all the three definitions in the senses he has already explained in response to each objection. Avicenna's formula has to be adapted to the finalistic conception of the good in a Neoplatonic way.<sup>71</sup>

This Neoplatonic touch in Albert's definition of the good can be better appreciated in two additional works that Albert wrote between *De bono* and the *Summa theologiae*. In his commentaries on Dionysius's *De divinis nominibus* (1250) and on the anonymous *Liber de causis* (after 1268),<sup>72</sup> Albert appropriates a wide range

67 Ibid., tr. 6, q. 26, cap. 1, a. 2, II, p. 177, vv. 28–45; p. 177, vv. 40–45: 'Ex quo accipitur, quod etiam bonum in efficiente determinatur ex fine. Et sic patet, quod non est eadem determinatio boni et entis. Ens enim determinatur per causam efficientem simplicem, bonum autem per causam finalem, quae movet efficientem.'

68 Ibid., tr. 6, q. 26, cap. 1, a. 2, I, p. 174, v. 85–p. 175, v. 4: 'Ad aliud dicendum, quod bonum determinatur per formam non secundum se, sed secundum quod forma est finis et ad finem, qui est ut vigilia et non ut somnus; sic enim inducit bonum. Inductivum autem boni bonum est, ut dicit Proclus. Finis autem ultimus est actus ut vigilia.'

69 Ibid., tr. 6, q. 26, cap. 1, a. 2, II, p. 175, vv. 50–51. See Anselm, *Proslogion*, V, ed. by Schmitt, vol. 1, p. 104, v. 16.

70 Albertus Magnus, *Summa theologiae* I, tr. 6, q. 26, cap. 1, a. 2, II, ed. by Siedler, p. 177, vv. 46–53.

71 More generally on God as the first goodness and Albert's Neoplatonic interpretation, see Schneider, *Das Gute*, pp. 55–85.

72 In the latter commentary, Albert repeats in many ways the definition of the good as *bonum communicativum* and defines *bonitas* accordingly, as *dispositio ad emittendum*. See Albertus Magnus, *De causis et processu universitatis a prima causa*, I.3, cap. 5, ed. by Fauser, p. 40, vv. 46–58: he quotes Avicenna, Alfarabi, and Algazel as authorities. Avicenna, especially, interprets Aristotle in a Neoplatonic way. His references to emanation from the first being are analogous to those of the